

### اخبار

## به‌سازی پایانه مرزی شلمچه در فرایند اربعین حسینی بازمینی شد



در نشست کمیته زیرساخت اربعین حسینی با حضور استاندار خوزستان و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند، درباره تقویت زیرساخت‌های پایانه مرزی شلمچه برنامه‌ریزی و نیازسنجی شد. مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند در نشست کمیته زیرساخت اربعین حسینی که با حضور استاندار خوزستان برگزار شد، نیازهای پایانه مرزی شلمچه در فرایند اربعین حسینی را تشریح کرد و در راستای پذیرایی شایسته از زائران اباعبدالله الحسین (ع) و برگزاری باشکوه اجتماع بزرگ اربعین حسینی، برنامه‌ریزی‌های لازم را ارائه داد.

علی زارعی افزود در این نشست نقاط قوت و کاستی‌های سنوات گذشته ارزیابی شد و مقرر شد تا ضمن تقویت روند خدمت‌رسانی به زائران، نواقص سال‌های گذشته نیز مرتفع شود.

پایانه مرزی شلمچه در سال گذشته با ثبت بالغ بر دو میلیون تردد در فرایند برگزاری اجتماع عظیم اربعین حسینی، به‌عنوان روان‌ترین مرز جنوب غرب کشور معرفی شد.

## ۱۲ درصد پسماندها پلاستیک است

**ایرنا:**در ایران یک هفتاد به عنوان هفته زمین پاک (۳ تا ۹ اردیبهشت) در نظر گرفته شده و شعار ملی امسال برای این هفته هم مشارکت مردم، ایران در برابر پلاستیک، نجات زمین نام‌گذاری شده است.

یکی از منابع انتشار کیسه‌های پلاستیکی در ایران فروشگاه‌های زنجیره‌ای، میادین میوه و تره‌بار و حتی خواروبیافروشی‌های خرد است که البته سهم هر کدام از آنها در این زمینه متفاوت است، بر اساس اعلام اتحادیه فروشگاه‌های زنجیره‌ای، اکنون ۱۳۷ شرکت با ۱۰ هزار فروشگاه عضو این اتحادیه هستند در ۱۵ درصد سهم بازار را دارند یعنی ۸۵ درصد سهم بازار دست خرده‌فروشی‌ها و سوپرمارکت‌هاست بنابراین سهم آنها در توزیع و تولید پسماند پلاستیک قابل اغماض است.

ایین در حالی است که قانون محدودیت استفاده و توزیع کیسه‌های پلاستیکی در کشور تصویب و آیین‌نامه اجرائی آن آبان ۱۴۰۱ تهیه و ابلاغ شد که بر اساس ماده ۳ آن توزیع کیسه‌های پلاستیکی ممنوع شده است اما مسئله این است که این قانون اجرا نمی‌شود، در این راستا امسال سازمان حفاظت محیط زیست با تأکید بر اجرای ماده ۳ این قانون که بر عدم توزیع کیسه‌های پلاستیکی تأکید دارد، اقدام به برگزاری جلساتی با نمایندگان فروشگاه‌های زنجیره‌ای کرد و از آنها خواست تا نظرات و راهکارهای خود را در راستای کاهش مصرف کیسه‌های پلاستیکی مطرح کنند.

مدیر کل دفتر پسماند سازمان حفاظت محیط زیست دراین‌باره گفته است: توزیع‌نکردن پلاستیک رایگان در کشور قانون است اما اینکه چرا اجرا نمی‌شود باید فکری برای آن کرد، البته می‌توان برای اجرای آن راه‌های تشویقی در نظر گرفت و در این راستا می‌توانیم در روز زمین پاک فروشگاه‌های زنجیره‌ای که کاهش مصرف پلاستیک را آغاز کردند به‌عنوان فروشگاه سبز معرفی کنیم.

مهدی خادم‌نامی افزود: محدودیت استفاده و توزیع کیسه‌های پلاستیکی یک قانون است و به وزارت صمت هم ابلاغ شده و در قبال آن تکلیف اجرائی دارند، اما با توجه به برخی شرایط شاید نمی‌توان انتظار داشت که بتوانند آن را کامل و یکباره اجرا کنند اما پیشنهاد ما این است که فروشگاه‌های زنجیره‌ای بزرگ در هفته زمین پاک به صورت موقت اجرای آن را آغاز کنند.

وی تأکید کرد: می‌توان با این کار و یک‌سری اقدامات فرهنگی مردم را آگاه کرد که اجرای این قانون جزء مسئولیت‌های اجتماعی است و باید به آن عمل کنند و برای این کار می‌توان هم برای مردم و هم فروشگاه‌های زنجیره‌ای مشوق در نظر گرفت.

برخی آمارها نشان می‌دهد سالانه حدود ۳۰۰ میلیون تُن پلاستیک در جهان تولید می‌شود، در ایران نیز آمارها نشان می‌هد این عدد بیش از ۱۷۰ هزار تن در سال است که رقم بالایی است و همین باعث شده تا براساس آمارهای جهانی ایران جزء ۲۰ کشور اول دنیا در تولید زیانه‌های پلاستیکی باشد، آمارها نشان می‌دهد که هر ایرانی روزانه به طور متوسط سه کیسه پلاستیکی مصرف می‌کند، از طرفی روزانه ۵۶ تا ۵۷ هزار تن پسماند در کشور تولید می‌شود که از این میزان ۱۱ تا ۱۲ درصد از این پسماند پلاستیک است.

**شرق:** ساعت نزدیک به ۱۰ صبح است اما تنها چهار عضو در صحن حضور دارند. در سالن شییانی جلسه هم‌اندیشی است و نزدیک به ۱۴ نفر از اعضا در جلسه حضور دارند. حبیب کاشانی، نرجس سلیمانی و مهدی اقراریان در صحن هستند. به نظر می‌آید با توجه به حضور همیشگی کاشانی و سلیمانی در زمان جلسات هم‌اندیشی این دو عضو تمایلی به حضور در این جلسات خصوصی ندارند.

موضوع جلسه اختلاف‌نظرهای چند جلسه اخیر میان اعضای شورای شهر است. یکی از اعضای شورای شهر هفته گذشته اعلام کرد که شورا به دو گروه مخالفان و موافقان شهردار تقسیم شده، موضوعی که با واکنش چمران روبه‌رو شد و اعلام کرد که چنین تقسیم‌بندی‌هایی درست نیست. اما مرور مذاکرات شورای شهر نشان می‌دهد برخلاف ادعای چمران، منتقدان عملکرد شهردار تهران همیشه از سوی طرفداران زاکانی مورد نقد و حمله مجازی قرار گرفته و پیش از آنکه شهرداری پاسخ تذکرات و انتقادها را بدهد، این اعضا در صحن سخنان آنها را مصداق سب‌انمهایی و تخریب دانسته‌اند یا درخواست کرده‌اند رئیس شورای شهر به آنها اجازه تذکر بیش از سه دقیقه نهد.

در جلسه هم‌اندیشی چمران از اعضا درخواست کرده اختلاف نظرها به صحن علنی کشیده نشود تا رسانه‌های معاند از آن سوءاستفاده نکنند؛ موضوعی که با واکنش منتقدان روبه‌رو شد. تأکید بر این بوده که انتقادهای مطرح‌شده نقد عملکرد و یادآوری وعده‌های محقق‌نشده است. یکی از طرفداران شهردار مدعی می‌شود که نقدهای مطرح‌شده در صحن دقیق نیست و در این دوره مدیریت شهری فعالیت‌های خوبی به ثمر رسیده که با پاسخ تند عضو منتقد روبه‌رو می‌شود. هفته گذشته برخی از اعضای شورای شهر نسبت به توبیت توهین‌آمیز یکی از مدیران شهری نسبت به یکی از اعضا واکنش جمعی نشان داده و خواستار برکناری این مدیر میانی شده بودند. شنبه‌شب اعلام شد که اعضای شورای شهر قصد دارند در نامه‌ای کننی از رئیس شورای شهر بخواهند این موضوع را بررسی کند. اما در جلسه هم‌اندیشی بررسی نشده است.

مهدی چمران پس از پایان جلسه هم‌اندیشی برخلاف رویه همیشگی به میان خبرنگاران نیامد و علیرضا نادعلی سخنگوی شورای شهر تهران درخصوص جزئیات جلسه هم‌اندیشی به رسانه گفت: موضوع جلسه مباحث داخلی شورا بود. در حقیقت موضوع تخصصی که نیاز به حضور افراد از مدیریت شهری باشد، نبوده؛ بلکه در مورد کلیت حرکت شورای شهر تهران در زمان باقی‌مانده از دوره ششم بود. در این جلسه موضوعات مربوط به افزایش همدلی و انسجام در میان اعضای شورا و مدیریت شهری مورد بررسی قرار گرفت و همچنین مواردی که از ابتدای این دوره آغاز شده است و باید پیگیری شود تا به انتها برسد نیز مطرح شد. موضوع انسجام بیشتر برای پیگیری دغدغه‌ها و درخواست‌های مردم و مسیر بهتر دنبال‌کردن این موضوعات نیز مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

به گفته او در این جلسه نکاتی انتقادی نیز مطرح شد، مواردی که اعضای شورا نسبت به عملکرد مدیریت شهری انتقاد داشتند و نکات مثبتی که در این دوره در مدیریت شهری اتفاق افتاده و باید دنبال شود نیز مطرح شد. بی‌تردید طرح انتقادات به صورت آتی و احساسی تنها فضا را متشنج می‌کند؛ بنابراین باید با در نظر گرفتن زمان باقی‌مانده کارهایی را که آغاز شده، پیگیری می‌کنیم تا به انتها برسد.

### جلسه بی‌تذکر شورا

روز گذشته مهدی چمران اجازه طرح تذکرات پیش از دستور را هم نداد. او پس از نطق آغازین خود که بیشتر مرور مناسبت‌های تقویمی است، از محمدامین توکلی‌زاده معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران که برای ارائه تشریح عملکرد نوروزی خود به صحن آمده بود، خواست گزارش خود را ارائه کند.

### الگوسازی جبهه انقلاب در حوزه نشاط اجتماعی

توکلی‌زاده از الگوسازی نشاط اجتماعی توسط جبهه فرهنگی انقلاب سخن گفت و یادآوری کرد: به همت هنرمندان و ایده‌پردازان به الگوی شادی مناسب با مبانی خود رسیده‌ایم و مخاطب آن خانواده است. به طوری که دو سال است که جشن‌هایی همچون جشن غدیر، امام رضایی‌ها و امام حسینی‌ها را برگزار و فضای شادی خانوادگی را تجربه می‌کنیم. نشان دادیم با ظرفیت‌های ملی و مذهبی خود توان الگوسازی در جشن و شادی را داریم.

به گفته معاون شهردار «افطارخونه» پدیده‌ای جدید بود که با همکاری جبهه انقلاب در بلوار کشاورز و بوستان الله فضایی متفاوت را رقم زد و موبک‌ها در این راستا پای کار آمدند و در جریان

## صحن شورای شهر تهران به صحنه تقابل موافقان و مخالفان سیاست‌گذاری‌های شهرداری پایتخت تبدیل شد

# جنجال «بهشت»



اعضای شورای شهر تهران در جلسه هم‌اندیشی

فرهنگی و اجتماعی است؟ ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران هم گفت: جایگاه اخلاق در این برنامه‌ها خالی است. ما یک‌سری ناهنجاری‌های اخلاقی در جامعه داریم. اگر شما صفحه حوادث روزنامه‌ها را مطالعه کنید؛ درگیری‌های خانوادگی یا قتل‌هایی که در شبانه‌روز اتفاق می‌افتد و تصادفات شهری، حاکی از بی‌اخلاقی‌هاست.

مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت شورا هم در ادامه با تأکید بر جمعیت قریب به ۹ میلیون شهر تهران و حضور اقوام و خرده‌رنگ‌های مختلف در پایتخت، با طرح سؤال دیگری گفت: مسئله بعدی توجه به تنوع مخاطب است. ما در شهری زندگی می‌کنیم که حداقل ۹ میلیون جمعیت دارد. پایتخت، محل حضور اقوام و خرده‌فرهنگ‌های مختلف است. سؤالی در اینجا مطرح است که اقدامات انجام‌شده شهرداری، تا چه میزان متناسب با تکثر سلائق فرهنگی در شهر بوده است؟

او با تأکید بر اینکه رفتار شهردار و معاونانش، نماد فرهنگی این سازمان محسوب می‌شود؛ گفت: نکته مهم دیگر، پیامی است که از اقدامات شهرداری تهران به جامعه مخایره می‌شود. یعنی هنگامی که درباره فرهنگ می‌گوییم؛ منظور این است که رفتار شهرداری تهران در ساخت فرهنگی آن اثرگذار است. به این معنا که رفتار شهردار و معاونان وی نماد فرهنگی این سازمان محسوب می‌شود.

اقراریان سپس سخنان شهردار تهران در پاسخ به یک خبرنگار که از وی پرسیده بود چه زمانی کمر ترفیک را می‌شکنید و پاسخ شنیده بود مشکل از کمر شمامت را یادآوری کرد. توکلی‌زاده، معاون فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران هم در پاسخ به واکنش اعضای شورای شهر تهران با بیان اینکه ما به فضایی نیاز داریم که بتوانیم برنامه‌های این معاونت را با جزئیات ارائه دهیم؛ گفت: میزان تحقق احکام برنامه چهارم توسعه سنجش شده و در برنامه دوساله معاونت فرهنگی و اجتماعی در تحقق احکام برنامه ۹۰ درصد موفق بوده است.

او ادامه داد: ما شهری را تحویل گرفتیم که زیست شبانه در حال ترویج بود. شهری را تحویل گرفتیم که سگ‌گردانی در آن ترویج یافته بود و این‌های دینی دچار خلل شده بود. افتخار آنها این بود که یک کنسرت در فضای مجازی برگزار کردند؛ ما سعی کردیم تمام افراد با تجربه شهر در برگزاری هیئات مذهبی را گرد هم آوریم تا ببینیم درخواست‌ها در این زمینه چگونه محقق می‌شود.

امین توکلی‌زاده در حاشیه جلسه علنی شورای شهر تهران هم در جمع خبرنگاران گفت: در ادوار گذشته براساس رویه‌ای پیش رفتند که سبک زندگی مردم دچار مشکل شده، ترویج شیوه‌های غربی در سبک زندگی را شاهد بودیم؛ در حالی که خود صاحب سبک هستیم. برای مسائل اجتماعی می‌توانیم به مبنای و فرهنگ دینی خود مراجعه کنیم. ترویج زیست شبانه را در دوره قبل شاهد بودیم. در حقیقت به بهانه ایجاد اشتغال در حوزه گردشگری سبک زندگی را دچار مشکل کردند و زمان استراحت مردم آنها را به فضای بی‌دفاع شهر کشاندند که بسیاری از آسیب‌ها را به همراه آورد. می‌توانیم با طراحی درست بنایی را بگذاریم که آسیب نداشته باشد. او با اشاره به اینکه آیین‌های متفاوتی در اقوام مختلف برای نوروز وجود دارد، گفت: همه آیین‌های اقوام برای نوروز ستودنی است. نوروز ملل و نوروز اقوام را در دستور کار قرار دادیم و تلفیق بهار قرآن موضوع نوروز را دنبال کردیم.

خبرنگاری از وی درخصوص ترویج آیین‌های ملی از جمله چهارشنبه‌سوری پرسید که وی پاسخ داد: ترویج چهارشنبه‌سوری در دستور کار ما نیست اما آموزش شهروندان برای ایمنی و مراقبت از کودکان در دستور کار قرار گرفته بود. بی‌تردید ما نیازی نداریم دست‌گذاری فرهنگی به سمت کسی دراز کنیم. آن‌قدر جشن‌های بزرگ در ایران و اسلام وجود دارد. در ایام نوروز ۶۲ کاروان نوروزی در شهرداری تهران به راه افتاد و اقداماتی همچون شاهنامه‌خوانی را دنبال کردیم. در هیچ مناسبتی غفلت نکردیم به ویژه مناسبت‌های ملی و فرهنگی.

## تکرار قصه ناتمام‌زن‌کشی

هنر موردعلاقه‌اش برسد. زینا از دوران کودکی به نقاشی علاقه خاصی داشت و آرزو داشت نقاش شود. بالاخره زینا با گذراندن مشکلات و سختی‌های بسیار و با حمایت خانواده‌اش توانست بعد از سه سال از همسرش جدا شود اما درست ۱۰ روز بعد از طلاق، شوهر سابق زینا در کمال ناباوری با شلیک سه کلوله به زندگی او پایان می‌دهد.

آن‌گونه که رسول گله‌بان، مدیر یکی از رسانه‌های محلی ارومیه که درباره پرداختن به گزارش زن‌کشی و خودکشی زنان و عواقب آن تجربه داشت، می‌گوید: «پرداختن به اخبار و گزارش‌های زن‌کشی مخصوصا در جوامع سنتی و عشیره‌ای در عین اینکه بسیار ساده است اما دشواری‌ها و عواقب خاص خودش را نیز دارد. ساده‌از این جهت که مثلا چون در جوامع و خانواده‌های عشیره‌ای ازرومیهِ روابط فامیلی بسیار نزدیک است و تقریبا همه این خانواده‌ها در ارومیه با هم نسبت فامیلی و خانوادگی دارند، بی‌بردن به دلیل با دلایل چنین اقداماتی ساده و سریع است. درواقع تا یکی از رسانه‌ها می‌خواهد به ماجرا ورود پیدا کند، باید اول از خان فشا‌رهای خانواده و دوستان بگذرد؛ چراکه به محض ورود به حوادثی مانند زن‌کشی و خودکشی زنان باوجود دردست‌داشتن اطلاعات با فشاری که از طرف خانواده‌های مقتولان یا متوفیان به خانواده شخص رسانه‌ای وارد می‌شود، به‌ناچار و خلاف میل باطنی بسیاری از رسانه‌های محلی از ورود به چنین قضایی‌بی به خاطر صیانت از خانواده خود دوری می‌کنند.»

دکتر جعفر احمدی، جامعه‌شناس و استاد دانشگاه، به بررسی علت پدیده زن‌کشی در جوامع سنتی و عشیره‌ای با توجه به تکرار مکرر ایسن پدیده و حساسیت این مسئله در چنین جوامعی می‌پردازد: «درباره جرایم پدیده زن‌کشی‌های اخیر از دیدگاه جامعه‌شناسی

## شرق روزانه

### خبر

## چه اتفاقی برای عوارض آلاین‌دی‌گی می‌افتد؟

علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، با اشاره به ظرفیت نهفته و تأثیرگذار شوراهای استان‌ها و شهرها در مباحث فرهنگی و اجتماعی به‌ویژه محیط زیست گفت: یکی از مسائلی که برای ما دارای اهمیت است، بحث عوارض آلاین‌دی‌گی است. عوارض آلاین‌دی‌گی در واقع مالیاتی است که باید صرف آن عارضه‌ای نشود که محیط زیست را تحت تأثیر قرار داده، اما ظاهرأ این‌گونه نیست که عوارض گرفته می‌شود؛ اما سؤال این است که برای آن چه اتفاقی می‌افتد؛ چون مشکل محیط‌زیستی از این‌راه، حل نمی‌شود. او در ادامه اظهار کرد: از ابتدای دولت سیزدهم درخواست کردیم تا ۲۰ درصد عوارض آلاین‌دی‌گی به صندوق ملی محیط زیست واریز شود تا برای رفح عوارض آلاین‌دی‌گی در زمینه‌های مختلف هزینه شود؛ اما کار به جایی نرسید. باید به این مسئله توجه بیشتری شود. دو سال پیش عوارض آلاین‌دی‌گی یکی از استان‌ها پنج هزار میلیارد تومان شد؛ اما سؤال این است که کجا هزینه شده است؟ رئیس سازمان حفاظت محیط زیست تأکید کرد: شورای عالی استان‌ها پتانسیل بالایی در زمینه حفظ محیط زیست دارند و اگر بتوانیم از ظرفیت‌های نهفته کشور در این زمینه استفاده کنیم، دست‌اورد خوبی خواهد بود. سلاجقه اضافه کرد: قوانین محیط‌زیستی بسیار خوبی در کشور داریم. دو دستاورد خوب هم به دست آمده است که می‌توان با همکاری سازمان عالی شوراها و سازمان حفاظت محیط زیست به نتایج بسیار مطلوب‌تری دست یافت. کلیدواژه‌های

زیادی در زمینه محیط زیست داریم؛ اما در شناساندن آنها به دنیا غفلت کرده‌ایم. در دنیا کشورهای معدودی در زمینه محیط زیست قانون متفن دارند، یکی از آنها ایران است که اصل ۵۰ قانون اساسی را دارد؛ اما چرا در عمل آن‌طورکه باید، موفق نبودیم؟سلاجقه اضافه کرد: رهبر معظم انقلاب به‌خوبی به مقوله محیط زیست ورود کردند و فرمودند محیط زیست یک مسئله درجه یک است. رئیس جمهوری هم همواره بر حفظ محیط زیست در روند توسعه تأکید دارد؛ بنابراین در این زمینه غنی هستیم.

## یادداشت

## یک‌خاطره، یک‌پیشنهاد

از این دسته از تصمیم‌گیران و تصمیم‌سازان، خواهش می‌کنم مدتی تصمیم نگیرید! گاهی بهتر است فقط بر سر

جای خود بنشینید و کاری نکنید که اوضاع خراب‌تر نشود. شاید به‌این‌ترتیب جامعه به آرامش برسد! آ‌ناتی که دست‌تان می‌رسد! کاری نکنید، امروز بسیاری از دل‌سوزان، همگی از عمق جان، بر از دلشوره و نگرانی هستند. کنگاهی حتی سطحی به جامعه، تشش و ناامنی روانی، به‌خصوص در جامعه شهری را به‌خوبی نشان می‌دهد. معیشت به کنار، ذهن‌ها، سخت نارام است. این‌قدر با مداخلات مداوم، روال زندگی مردم را دستکاری نکنید. اصلا فکر می‌کنم لازم نیست زیادحرف بزنید و کاری بکنید. لطفا کاری نکنید؛ کلاهمان را به احتراممان برواهیم داشت. جامعه را رها کنید.

## سرمقاله

## چگونه عرف قانون را می‌بلعد

وقتی قانون‌گذار شناختی از جامعه ندارد، به تحولات اجتماعی بی‌اعتناست و متکی است، جامعه منفعل نمی‌ماند و با ابتکار و خلاقیت تا آنجا که می‌تواند برای سامان‌بخشی زندگی حقوقی خود راه‌های دیگری را می‌سازد. معارضه قانون با عرف را در همه‌عرصه‌های حقوق ایران می‌توان مشاهده کرد. در اغلب مسائل اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و… معارضه عرف و قانون جریان داشته و معمولا عرف و رویه‌های جامعه بر قانون غلبه کرده است. چنین معارضه‌ای از عوامل اختلال کارکردی حقوق رسمی است و علت آن را باید در نقض گسترده قانون‌نویسی و قانون‌گذاری در ایران جست‌وجو کرد که قادر به درک و تحلیل جامعه نیست.

<sup>[1]</sup> تمای اطلاعات بعدی و آگاهی سازی مناقشه در سامانه ستاد پارکزی خواهد شد

<sup>[2]</sup> برای دریافت اطلاعات تکمیلی به سایت های ذیل مراجعه شود

<sup>[3]</sup> آدرس سایت ستادانبار: http://setadiran.ir

<sup>[4]</sup> آدرس: mogpncisocir

<sup>[5]</sup> شنبه ۱۵۳۲

<sup>[6]</sup> نوبت اول: ۱۳۰۲/۰۴/۱۴ - نوبت دوم: ۱۴۰۳/۰۲/۱۴